
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NHƠN HƯNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 46/KH-UBND Nhơn Hưng, ngày 21 tháng 03 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện mô hình “Ngôi nhà an toàn, 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em” năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 575/KH-PLĐTBXH ngày 13 tháng 3 năm 2024 của 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Tịnh Biên về Triển khai thực hiện 

mô hình “Ngôi nhà an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em” năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 18 tháng 03 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân phường Nhơn Hưng về việc triển khai thực hiện công tác Trẻ em 

năm 2024 trên địa bàn phường Nhơn Hưng. 

Nhằm đảm bảo xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, chủ động 

phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em; Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện mô hình “Ngôi nhà an toàn, phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em” năm 2024, với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và cộng đồng về 

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Xác định phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các 

cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân. 

- Vấn đề an toàn cho trẻ em ở cả 3 môi trường: gia đình, nhà trường và xã hội 

chưa thật sự bảo đảm để giảm thiểu các nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ 

em. Vì vậy, cần xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện cho trẻ em nhằm 

giảm thiểu đến mức thấp nhất tai nạn, thương tích ở trẻ em. Duy trì mô hình “Ngôi 

nhà an toàn” góp phần xây dựng môi trường sống lành mạnh để trẻ em được thực 

hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của mình. 

II. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ: 

1. Tuyên truyền, vận động xây dựng Mô hình: 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho hộ gia đình về 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất tai 

nạn, thương tích trẻ em, góp phần đảm bảo an toàn tính mạng của trẻ em, nhất là 

tai nạn giao thông và đuối nước tại các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn 

phường và hộ gia đình có trẻ em tại cộng đồng bằng nhiều hình thức: 

+ Tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh phường; 
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+ Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, trường học kiến 

thức về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; vãng gia thăm hộ gia đình; sinh hoạt 

Câu lạc bộ; cấp phát tờ rơi;… 

+ Tuyên truyền trực quan: Xây dựng, lắp đặt pano, khẩu hiệu, băng rônl, biển 

báo tại những điểm thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông; vận 

động làm rào chắn tại các ao hồ, làm hàng rào quanh nhà,… 

+ Xây dựng Góc truyền thông giới thiệu về Mô hình tại Ủy ban nhân dân 

phường; Văn phòng khóm; các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học. 

2. Nâng cao năng lực triển khai Mô hình: 

Phối hợp với cộng tác viên khóm tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn triển 

khai các hoạt động can thiệp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; cung cấp 

kiến thức và kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; kỹ năng giám 

sát các quy định về “Ngôi nhà an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ 

em”,…  

3. Triển khai thực hiện Mô hình: 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, vận động người dân chưa tham gia tự 

nguyện đăng ký thực hiện Mô hình. Tập trung tuyên truyền đến những hộ gia đình 

có trẻ em; qua đó, giúp người dân xác định những Tiêu chí chưa đạt trong mỗi ngôi 

nhà, xác định nguy cơ tiềm ẩn gây tai nạn, thương tích cho trẻ em để hướng dẫn 

cách loại bỏ. Đồng thời, vận động các hộ gia đình đã đăng ký xây dựng Mô hình 

năm trước tiếp tục duy trì và nâng chất các Tiêu chí đã đạt nhưng chưa bền vững. 

Theo đó, “Ngôi nhà an toàn” là Ngôi nhà phải đảm bảo đạt 23/33 Tiêu chí theo 

Quyết định số 548/QĐ-LĐTBXH ngày 06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh 

và Xã hội (trong đó, có 15 Tiêu chí bắt buộc: 4, 5, 8, 9, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

27, 30, 31, 32).  

- Đến cuối năm, cộng tác viên khóm trực tiếp đến các hộ gia đình đánh giá và 

chấm điểm các Tiêu chí. Sau khi kết thúc việc đánh giá, chấm điểm, tổng hợp báo 

cáo số liệu (Số hộ gia đình có trẻ em đạt Tiêu chí Ngôi nhà an toàn, số hộ chưa 

đạt, danh sách chủ hộ, tỷ lệ) về UBND phường trước ngày 11/11/2024. 

- Trên cơ sở đánh giá, chấm điểm các Tiêu chí, cán bộ Trẻ em phường tổng 

hợp danh sách các hộ gia đình đạt các Tiêu chí theo quy định trình Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân phường công nhận và cấp Giấy chứng nhận đạt Tiêu chí “Ngôi nhà 

an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Từ nguồn kinh phí UBND phường và huy động nguồn lực xã hội hóa để thực 

hiện Kế hoạch đạt hiệu quả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Cán bộ Gia đình và trẻ em: 
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- Chủ động tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Mô hình. Tăng cường thực hiện nhiệm vụ, phân công cộng tác viên thường xuyên 

theo dõi, thực hiện Mô hình tại khóm. 

- Định kỳ hàng quý kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; Cuối năm, 

tổng hợp báo cáo về Phòng Lao động - Thương binh thị xã theo quy định. 

2. Công tác khác: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Nâng cao chất lượng, thời 

lượng phát thanh về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Tuyên truyền, phổ 

biến mục đích, ý nghĩa, nội dung thực hiện Mô hình để người dân hiểu và tích cực 

tham gia. Nâng cao cảnh giác và ý thức phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em 

trên địa bàn phường. 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác thực hiện của CTV nhằm đảm bảo chính 

xác, đầy đủ và đúng thời gian quy định. Phối hợp các ngành cấp trên hướng dẫn CTV 

cách đánh giá các Tiêu chí theo hướng dẫn của Quyết định số 548/QĐ-LĐTBXH. 

- Tổ chức dạy bơi và vận động trẻ em tham gia học bơi; hướng dẫn kỹ năng bơi an 

toàn, kỹ năng bơi lặn cứu đuối, kiểm tra chương trình dạy bơi cho trẻ em,... Lồng ghép 

nội dung phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em vào công tác Gia đình. 

- Thường xuyên thống kê số liệu trẻ em bị tai nạn, thương tích được đưa đến 

các cơ sở y tế cấp cứu, điều trị. Phối hợp tổ chức các tiết học ngoại khóa nhằm 

hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu khi bị tai nạn, thương tích; kỹ năng ứng phó tình 

huống trong môi trường nước,... cho trẻ em trên địa bàn. 

- Tăng cường quản lý địa bàn, quản lý nhân khẩu, nhằm kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Ngôi nhà an toàn, phòng, 

chống tai nạn, thương tích trẻ em” trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐ-TB&XH thị xã; 

- Các khóm; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Lê Thị Kim Sa 
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